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АНОТАЦІЯ

Мазурак Т. А. Наномодифіковані портландцементні композиції

та швидкотверднучі бетони на їх основі. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 05.23.05 -будівельні матеріали та

вироби (19 - Архітектура та будівництво). - Інститут будівництва та інженерії

довкілля Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2017.

Основний зміст дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота присвячена питанням розроблення теоретичних

основ технології наноспроектованих цементів для отримання

наномодифікованих портландцементних композицій, що забезпечують

створення високо-технологічних швидкотверднучих бетонів багаторівневої

структури за рахунок системного поєднання нано- та ультрадисперсних

мінеральних компонентів та суперпластифікуючих добавок на основі ефіру

полікарбоксилату з наноспроектованими ланцюгами. Встановлено вплив

гранулометричного складу мінеральних компонентів на їх поверхневу

активність та фізико-хімічні особливості процесів гідратації і тверднення

наномодифікованих портландцементних композицій, які завдяки направле-

ному формуванню мікроструктури цементуючої матриці в ранній період

гідратації дозволяють вирішувати проблему одержання високотехнологічних

та швидкотверднучих бетонів з покращеними експлуатаційними

властивостями. Запроектовано склади швидкотверднучих бетонів

багаторівневої структури за технологіями наносистем ”знизу-вверх” і

”зверху-вниз”, досліджено будівельно-технічні властивості, здійснено

промислову апробацію та розраховано техніко-економічну ефективність.

У результаті проведення комплексу теоретичних і експериментальних

досліджень отримані наступні наукові результати:

- теоретично обґрунтовано та експериментально підтверджено

можливість одержання швидкотверднучих бетонів на основі
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наноспроектованих портландцементних композицій за технологіями “знизу-

вверх” і “зверху-вниз” шляхом системного поєднання органо-мінеральних

добавок, що містять суперпластифікатор полікарбоксилатного типу, нано- та

ультрадисперсні мінеральні компоненти, з врахуванням гранулометричного

розподілення, енергетичного стану, механізму структуроутворювальної дії

кожного компонента для забезпечення оптимізації структури будівельного

композиту на макро-, мікро- та нанорівнях;

- вперше на основі комплексного аналізу гранулометричного

розподілення та поверхневої активності кожного компонента розроблена

модель багаторівневого модифікування портландцементних композицій, що

ґрунтується на направленому керуванні процесами раннього

структуроутворення за рахунок ультра- та нанодисперсних модифікаторів,

що забезпечує зростання кількості контактів при реалізації високого

водоредукуючого ефекту полікарбоксилатних суперпластифікаторів у

присутності енергетично активних нанорозмірних елементів з утворенням

додаткової кількості гідратних фаз, їх рівномірним просторовим

розподіленням для формування міцної, щільної і мінімально напруженої

мікроструктури цементуючої матриці;

- подальшого розвитку набули фізико-хімічні основи

композиційної побудови швидкотверднучих бетонів з регламентованими

будівельно-технічними властивостями на основі наномодифікованих

портландцементних композицій за критеріями функціональності бетонної

суміші, ранньої та марочної міцностей, що полягають в багаторівневій

оптимізації структури ультра- та нанодисперсними компонентами,

забезпеченні максимальної структурної щільності та однорідності,

досягненні технологічних та технічних ефектів;

- отримано комплекс експериментально-статистичних моделей

технологічних та будівельно-технічних показників наномодифікованих

портландцементних композицій та бетонів на їх основі, що кількісно

характеризують синергетичну дію полікарбоксилатних суперпластифікаторів
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з наноспроектованими молекулярними ланцюгами та нанодисперсних

мінеральних складових у механізмі суттєвого зростання їх ранньої та

марочної міцності.

Pозроблено ефективні склади швидкотверднучих та високоміцних

бетонів на основі наномодифікованих портландцементних композицій,

впровадження яких при безвібраційній технології бетонування та вирішенні

завдань підвищення показників ранньої міцності забезпечить скорочення

виробничого циклу, збільшення оборотності опалубки, прискорення зведення

монолітних будівельних конструкцій.

За результатами досліджень розроблено проект технічних умов ТУ У

23.5-02071010-172:2017 ”Наномодифіковані портландцементні композиції з

високою ранньою міцністю”, на основі яких у виробничих умовах ТзОВ

„Ферозіт” випущено швидкотверднучу суміш для закріплення матеріалів

(група ЗК-4). Здійснено апробацію на ПП „Промтехімпекс”

швидкотверднучих бетонів на основі наномодифікованих

портландцементних композицій для монолітного бетонування безбалкового

перекриття та вертикальних конструкцій складу для зберігання готової

продукції ПАТ „Галка” (м. Львів) з вирішенням завдання одержання

необхідних технологічних властивостей бетонної суміші та міцнісних

характеристик бетону.

Отримані в роботі теоретичні і практичні результати щодо особли-

востей проектування складів швидкотверднучих бетонів на основі нано-

модифікованих портландцементних композицій впроваджено в навчальний

процес при викладанні дисципліни “Інноваційні технології виготовлення

сучасних будівельних матеріалів і виробів” для студентів спеціальності

8.006010104 “Технології будівельних конструкцій, виробів та матеріалів”.

Ключові слова: наномодифікування, нано- та ультрадисперсні

мінеральні добавки, портландцементні композиції з високою ранньою

міцністю, швидкотверднучі бетони багаторівневої структури, будівельно-

технічні властивості.
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ABSTRACT

Mazurak T. A. Nanomodified Рortland cement compositions and Rapid

hardening concretes based on them. Qualification scientific work on the

manuscript.

The thesis for candidate degree of engineering science (PhD) in the specialty

05.23.05 “Building materials and products” (19 – Architecture and construction). -

Institute of civil and environment engineering Lviv Politechnic National

University, Lviv, 2017.

The main content of the thesis.

The thesis is devoted to the development of theoretical bases of nano-

engineered cements technology for obtaining of Portland cement compositions that

provide the creation of technological Rapid hardening concretes of a multi-level

structure due to the system combination of nano- and ultrafine mineral components

and superplasticizer based on the polycarboxylate ether with nano-engineered

chains. The influence of granulometric composition of mineral components on

their surface activity and physical and chemical peculiarities of hydration and

hardening processes of nanomodified Portland cement compositions was

established. The problem of development of high-tech and Rapid hardening

concretes with improved performance can solved due to the directed formation of

the microstructure of the cement matrix in the early period of hydration. The

compositions of the Rapid hardening concretes of multi-level structure using

nanosystem technologies "bottom-up" and "top-down" were designed, their

building and technical properties were investigated, industrial testing was carried

out and technical and economic efficiency of their use was calculated.

As a result of the complex theoretical and experimental studies obtained the

following scientific results:

- theoretically substantiated and experimentally confirmed the

possibility of obtaining of Rapid hardening concrete based on nano-designed
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Portland cement compositions on technology “bottom-up” and “top-down” by

system combination of organo-mineral additives, which containing

polycarboxylate type superplasticizer, nano - and ultrafine mineral components,

taking into account the granulometric distribution, energy state, a mechanism of

structure formation of each component to ensure the optimization of the structure

of construction composites at macro-, micro- and nano-levels;

- for the first time, the model of multi-level modifying of Portland cement

compositions based on the complex analysis of particle size distribution and

surface activity of each component is developed. This model bases on directional

control of early structure formation at the present of the ultra- and nanofine

modifiers, that provides an increasing of contact number when implementing a

high water reduction effect of a polycarboxylate superplasticizer with the

formation of additional hydrated phases and their uniform space distribution for the

formation of strong, dense and minimally tense microstructure of cement matrix;

- the physical and chemical principles of composite construction of Rapid

hardening concretes with specified technical properties on the basis of

nanomodified Portland cement compositions according to criteria of functionality

of the concrete mixture, early and standard strength are acquired further

development. The principles lay in the multilevel optimization of the structure of

ultra - and nanofine components, ensuring maximum structural density and

uniformity, achieving technological and technical effects;

- the complex experimental and statistical models of technological properties

and performance of nanomodified Portland cement compositions and concretes on

their basis are obtained. Such models characterized the influence of the synergetic

effect of polycarboxylate superplasticizer with nano engineered molecular chains

and nano-dispersed mineral components on the mechanism of significant

increasing in their early and standard strength.

Scientific provisions, conclusions and recommendations expressed in this

dissertation are logical, theoretically grounded and based on the considerable

volume of experimental studies using the method of mathematical modeling of the
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experiment of modern methods nanomeditsina and design of building composites,

and also confirmed by the results of industrial testing and approbation at the

international exhibition, international and national conferences. The reliability of

the results is confirmed using standard methods of physical and mechanical tests,

physico-chemical analysis methods (X-ray diffraction, scanning electron

microscopy, infrared spectroscopy, determination of granulometric composition),

proven methodologies, use of calibrated measuring instruments and equipment and

the reproducibility of experimental results.

Conducted industrial testing of nanomodified Portland cement compositions

in a production environment LLC "Ferozit" is released Rapid hardening dry

mixture for fixing (ZK-4). Performed testing on PP "Promtehimpeks" Rapid

hardening concretes based on nanomodified Portland cement compositions for

monolithic concrete vertical structures of warehouse for storage of finished

products, PJSC "Galka" (Lviv) with the solving of the problem of obtaining the

required technological properties of concrete mixtures and strength characteristics

of concrete.

Keywords: nanomodification, nano- and ultrafine mineral additives,

Portland cement composition with high early strength, Rapid hardening concretes

of multi-level structure, building and technical properties.
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ВСТУП

Актуальність теми. Одним з найважливіших напрямків у

будівельному матеріалознавстві є розробка високотехнологічних та

швидкотверднучих бетонів багаторівневої структури з покращеними

експлуатаційними властивостями. Характерною ознакою таких бетонів є

багатокомпонентність, що передбачає використання різноманітних за

гранулометричним складом та генезисом мінеральних добавок. Тому на

сучасному етапі технологія будівельного виробництва все більше

розвивається в рамках нанотехнологічної платформи, яка передбачає

вирішення наукових та інженерних задач управління процесами

структуроутворення бетонів на мікро- і наноструктурних рівнях цементуючої

матриці, що дозволяє забезпечити підвищення функціональних

характеристик та одержати нові за складом та якісно відмінні за структурою

та властивостями конструкційні матеріали. Стратегії наномодифікування

портландцементних систем включають як введення первинних

нанорозмірних спеціально синтезованих компонентів (вуглецеві

наночастинки фулероїдного типу, нано-SiO2 та ін.), так і безпосередній

синтез наномасштабних об’єктів у об’ємі матеріалу чи на границі розділу

фаз. На даний час більш активно розвивається перша стратегія

нанотехнологічного модифікування цементів та бетонів. Проте, існує ряд

стримуючих факторів застосування вуглецевих нанотрубок на промисловому

рівні, пов’язаних з складністю їх введення та забезпечення рівномірності

розподілу в бетонній суміші.

Узагальнення результатів досліджень в області хімії та технології

бетонів свідчить, що вирішення задачі одержання швидкотверднучих бетонів

з необхідними технологічними і будівельно-технічними властивостями в

значній мірі вирішуються за рахунок створення багаторівневої (макро-,

мікро-, нано-) структури, що досягається розробленням портландцементних
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композицій, модифікованих cуперпластифікаторами нової генерації та

ультра- і нанодисперсними мінеральними добавками, оптимізацією

міжзернового простору, направленим керуванням процесів раннього

структуроутворення полідисперсних цементуючих матеріалів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана в межах держбюджетних науково-дослідних робіт

«Основи технології створення енергозберігаючих мультимодальних

композиційних цементів та бетонів поліфункціонального призначення на їх

основі» (номер держреєстрації 0115U000426) та «Основи технології

створення наномодифікованих надшвидкотверднучих портландцементів та

високоміцних дисперсно-армованих композитів з підвищеною ударною

в’язкістю на їх основі» (номер держреєстрації 0117U004446) відповідно до

тематичного плану Міністерства освіти і науки України. У зазначених

роботах автор був виконавцем.

Мета роботи і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є

розроблення наномодифікованих портландцементних композицій та

швидкотверднучих бетонів багаторівневої будови, оптимізація їх складів,

дослідження процесів структуроутворення та будівельно-технічних

властивостей.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити наступні задачі:

провести оцінку гранулометричного складу ультра- та нанодисперсних

цементуючих матеріалів, встановити показники поверхневої енергії та

ефективність їх використання в якості добавок для формування

наноструктури будівельних конгломератів багаторівневої будови;

дослідити вплив ультрадисперсних мінеральних, комплексних хімічних

добавок та наномодифікаторів на реологічні та фізико-механічні властивості

портландцементів з високою ранньою міцністю;

оптимізувати склади наномодифікованих портландцементних

композицій з високою ранньою міцністю, а також встановити закономірності

їх структуроутворення та фізико-хімічні особливості гідратації;
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виконати експериментальні дослідження впливу технологічних

факторів та наномодифікаторів на кінетику набору ранньої міцності бетонів

багаторівневої структури;

запроектувати ефективні склади швидкотверднучих бетонів на основі

наномодифікованих портландцементних композицій та дослідити їх

будівельно-технічні властивості;

провести практичну апробацію швидкотверднучих бетонів на основі

наномодифікованих портландцементних композицій та обґрунтувати їх

техніко-економічну ефективність.

Об’єкт дослідження: процеси направленого регулювання раннього

структуроутворення наномодифікованих портландцементних композицій з

оптимізованим гранулометричним розподіленням частинок та керування

властивостями швидкотверднучого бетону на макро-, мікро- та нанорівнях.

Предмет дослідження: наномодифіковані портландцементні

композиції та швидкотверднучі бетони багаторівневої структури на їх основі

з покращеними будівельно-технічними та експлуатаційними властивостями.

Методи досліджень. Виконання експериментальних результатів

проведено із застосуванням комплексу сучасних методів фізико-хімічного

аналізу, зокрема лазерної гранулометрії, рентгенівської дифрактометрії,

растрової електронної мікроскопії, низькотемпературної дилатометрії та ін.

Визначення фізичних, фізико-механічних та будівельно-технічних

властивостей наномодифікованих портландцементних композицій та

швидкотверднучих бетонів на їх основі проведено згідно з діючими

нормативними документами і загальноприйнятими методиками. Оптимізацію

наномодифікованих портландцементних композицій проведено із


[…]


цементу, що дозволило своєю чергою зменшити собівартість суміші.

2. Проведеними випробуваннями бетонів для монолітного будівництва

на основі наномодифікованих портландцемент них композицій у заводських

умовах ПП „Промтехімпекс” показано, що їх використання дозволяє значно

підвищити ранню міцність і, як наслідок, зменшити період технологічного

циклу використання опалубки, одержувати більш однорідну бетонну суміш.

при цьому одержуються бетони заданого класу С25/30.

3. Використання комплексного наномодифікатора дозволяє одержувати

високорухливі бетонні суміші, забезпечуючи економію електроенергії,

трудозатрат, можливість якісного вкладання бетонної суміші бетононасосами

в конструкціях складної конфігурації, малих геометричних розмірів із

замкнутими поверхнями, а також прискореної здачі об’єкта в експлуатацію.

4. Економічний ефект за собівартістю від впровадження модифікованих

бетонів для монолітного будівництва та виготовлення залізобетонних виробів

на ПП «Промтехімпекс» складає 292,5 грн. на 1 м
3
важкого бетону.
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ВИСНОВКИ

1. У роботі теоретично обґрунтовано та експериментально

підтверджено можливість одержання високотехнологічних і

швидкотверднучих бетонів багаторівневої структури за рахунок технологій

наноспроектованих цементів (nano-engineered cements) шляхом

наномодифікування портландцементних композицій органо-мінеральними

добавками на основі полікарбоксилатних суперпластифікаторів, ультра- та

нанодисперсних мінеральних компонентів з переривчастим

гранулометричним складом, що створює наносистеми як „знизу-вверх”, так і

„зверху-вниз”, в яких за рахунок частинок нанометричного масштабу з

високою надлишковою поверхневою енергією проявляються синергетичні

ефекти підвищення ефективності дії ПАР, направленого формування

структури кристалогідратів у ранній період тверднення, що в цілому

спричиняє промислово значущі макроскопічні поліфункціональні ефекти.

2. Встановлено, що поверхнева активність ультрадисперсних систем

при зміні розміру частинок в діапазоні 1,0 – 0,1 мкм зростає від 6 до 60 мкм
-1

.

Максимальне значення диференційного коефіцієнту поверхневої активності

для золи-винесення, високоактивного метакаоліну, мікрокремнезему та

аеросилу становить 10,1; 15,82; 531,8 і 18518 мкм
-1

∙об.% відповідно, тоді як

для ПЦ І-500 Р – 3,81 мкм
-1

∙об.%, що свідчить про суттєвий внесок у

міжфазну поверхню частинок нанорозмірного масштабу менше ніж 1 мкм.

Незначний вміст ультратонких фракцій у складі портландцементних

композицій призводить до суттєвого збільшення надлишкової вільної

поверхневої енергії дисипативних систем, визначаючи можливість

перетворення в інші види енергії, зокрема хімічну, здатність до

самоорганізації за рахунок адсорбції молекул дисперсійного середовища на

активних центрах поверхневих шарів.
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3. Технологія наномодифікування „зверху-вниз” реалізована шляхом

механо- та лужної активації портландцементних композицій для отримання

високої ранньої міцності. Наномодифікування механоактивованого

портландцементу ПЦ ІІ/А-Q оптимізованою органо-мінеральною добавкою

„мікрокремнезем – аеросил – суперпластифікатор РСЕ - лужний активатор

(натрію сульфат)” забезпечує одержання високої ранньої (Rст1 = 28,3 МПа) та

стандартної (Rст28 = 55,6 МПа) міцностей з високорухливих сумішей

(РК=166 мм) згідно з ДСТУ Б В.2.7-187:2009. За рахунок суттєвого

водоредукуючого ефекту (ΔВ/Ц = 23%) міцність такої наномодифікованої

портландцементної композиції через 24 год зростає до 35,4 МПа (технічний

ефект ΔRст1 = 53,2%), а через 28 діб тверднення – до 60,8 МПа. При цьому

наномодифікована композиція СЕМ IІ/A-Q* характеризується значним

підвищенням ранньої міцності через 1 добу (Rcт1/Rcт28 = 58,2%) та через 2

доби (Rcт2/Rcт28 = 70,1%). За результатами випробувань згідно з ДСТУ EN

196–1:2007 (В/Ц=0,50) встановлено, що із забезпеченням пластифікуючого

ефекту (∆РК=85 %) рання міцність системи зростає в 1,6 раза порівняно з ПЦ

І-500 Р, а стандартна міцність становить Rст28 = 55,5 МПа. Наномодифіковані

портландцементні композиції СЕМ ІІ/А–Q* характеризуються високими

темпами набору ранньої (Rcт1/Rcт28 = 56,2 %; Rcт2/Rcт28 = 63,5 %) та стандартної

(Rcт28 = 66,9 МПа) міцностей. За цими показниками вони відносяться до

особливошвидкотверднучих і високоміцних.

4. Портландцементна композиція, одержана за технологією

наномодифікування „знизу-вверх” за рахунок введення суспензії активних

наночастинок спеціально синтезованих гідросилікатів кальцію та РСЕ,

забезпечує значний технологічний ефект ( РК = 64,1%), а за показниками

ранньої (Rcт2 = 30,1 МПа) та стандартної (Rcт28 = 53,2 МПа) міцностей

належить до швидкотверднучих високоміцних (клас за міцністю 52,5 R

згідно з ДСТУ EN 196–1:2007). Додаткові центри кристалізації C-S-H-фаз в

міжзерновому просторі за рахунок ефекту зшивання зерен значно

прискорюють розвиток ранньої міцності цементного каменю. За рахунок
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водоредукуючого ефекту В/Ц = 37,2% міцність наномодифікованої

портландцементної композиції через 10 год перевищує міцність

контрольного складу в 3,4 раза, а через 24 год складає 54% стандартної

міцності, що дозволяє класифікувати її як особливошвидкотверднучу. За

показником стандартної міцності (Rcт28 = 84,8 МПа) ця композиція

відноситься до високоміцних. Результатами випробувань наномодифікованої

портландцементної композиції згідно з ДСТУ Б В.2.7-187:2009 встановлено,

що при забезпеченні водоредукуючого ефекту (∆В/Ц = 33,3%) рання міцність

зростає в 1,5 раза, а стандартна міцність становить Rст
28

= 60,6 МПа.

5. Запроектовані швидкотверднучі бетони багаторівневої структури за

технологією наносистем „зверху-вниз” Ц:П:Щ = 1:2:3,37; Ц = 350 кг/м
3
,

В/Ц=0,51 характеризуються маркою за легковкладальностю бетонної суміші

Р4, питомою міцністю fcm2/fcm28 = 0,54 та класом за міцністю С 35/45.

Встановлено, що рання міцність на стиск запроектованих бетонів на основі

наномодифікованих за технологією „знизу-вверх” портландцементних

композицій номінального складу 1:1,37:2,79 (витрата в’яжучої речовини

430 кг/м
3
) з високорухливих сумішей (клас за легковкладальністю Р5) через 6

і 12 год становить 11,8 і 39,4 МПа відповідно, міцність через 28 діб – 92,3

МПа (клас за міцністю С 55/67), при цьому забезпечується висока швидкість

набору міцності (fcm2/fcm28 = 0,72).

6. Швидкотверднучі бетони на основі наномодифікованих

портландцементних композицій характеризуються заданими будівельно-

технічними властивостями: середньою густиною 2420 - 2430 кг/м
3
, водо-

поглинанням за масою 1,7 - 2,1 мас.%, підвищеними значеннями водо-

непроникності (W18-W20), морозостійкості (F300), атмосферостійкості та

корозійної стійкості (КС6 = 1,1-1,2), а також стійкістю до висолоутворення.

Модуль пружності та коефіцієнт Пуассона складають Еcm = 41,2 – 53,6 ГПа,

ν = 0,17 відповідно. Деформації усадки швидкотверднучих високоміцних

бетонів у повітряно-сухих умовах зберігання становлять 0,28 – 0,32 мм/м.

Коефіцієнт тріщиностійкості дрібнозернистих швидкотверднучих бетонів на
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основі наномодифікованих портландцементних композицій становить 0,15-

0,18, що дозволяє класифікувати такі цементуючі системи як некрихкі.

7. Згідно з даними низькотемпературної дилатометрії температура

початку замерзання рідкої фази свіжозамороженого дрібнозернистого

швидкотверднучого бетону на основі сумішей на основі наномодифікованих

портландцементних композицій (В/Ц = 0,38; РК = 145 мм), порівняно з

сумішами на основі ПЦ І-500 Р (В/Ц = 0,5; РК = 150 мм) знижується від -2 до

-8°С, при цьому деформації розширення зменшуються в 1,6 рази.

Використання наномодифікованих портландцементних композицій в умовах

знакозмінних температур забезпечує одержання 70-80% марочної міцності

бетонів.

8. Проведено випуск та промислову апробацію сухих будівельних

сумішей на основі наномодифікованих портландцементних композицій у

виробничих умовах ТзОВ “Ферозіт” (м. Львів) при ремонтних роботах на

одному з об’єктів будівельного відділу підприємства. Економічний ефект

склав 178,13 грн на 1т готової продукції, рентабельність зросла на 4,78%.

Також швидкотверднучі бетони на основі наномодифікованих

портландцементів з комплексними модифікаторами, були використані та

виготовлені у заводських умовах ПП „Промтехімпекс”, для монолітного

бетонування першого поверху складу для зберігання готової продукції ПАТ

”Галка” (м. Львів). Ефективність від впровадження розроблених

швидкотверднучих бетонів на ПП “Промтехімпекс” з врахуванням зниження

трудомісткості, зменшення затрат на вкладання, прискорення розпалублення

і підвищення оборотності опалубки складає 292,5 грн на 1 м
3
бетону, що при

об’ємі виготовлення 47,8 м
3
забезпечує економічний ефект 13,98 тис. грн.
