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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Мазурака Тараса Андрійовича

„Наномодифіковані портландцементні композиції та

швидкотверднучі бетони на їх основі”,

представлену на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

за спеціальністю 05.23.05 – будівельні матеріали та вироби

Актуальність проблеми. Багатоплановість розвитку сучасних

технологій будівельного виробництва вимагає розроблення

високотехнологічних швидкотверднучих та високоміцних бетонів, що

пов’язано з вирішенням завдань забезпечення надійної експлуатації

будівельних конструкцій при зростаючих екстремальних експлуатаційних

впливів, а також швидкого відновлення функціональних властивостей

існуючої інфраструктури. Автор для вирішення цього питання пропонує

використання наномодифікованих портландцементних композицій, що

дозволяє направлено керувати технологічними властивостями і кінетикою

структуроутворення на мікро-, субмікро- та наноструктурному рівнях

цементуючої матриці. При цьому реалізуються синергетичні ефекти – посіву

центрів кристалізації, прискорення процесів тверднення, ущільнення,

підвищення фізико-хімічних властивостей та реакційної здатності,

пуцоланізація, мікроармування, покращення зчеплення, які пов’язані з

високою поверхневою вільною енергією частинок нанорозмірного масштабу.

У зв’язку з цим, актуальність дисертаційної роботи Мазурака Т.А. не викликає

сумніву.

Представлена дисертація виконана в межах держбюджетних науково-

дослідних робіт „Основи технології створення енергозберігаючих

мультимодальних композиційних цементів та бетонів поліфункціонального

призначення на їх основі” (номер держреєстрації 0115U000426) та „Основи

технології створення наномодифікованих надшвидкотверднучих

портландцементів та високоміцних дисперсно-армованих композитів з

підвищеною ударною в’язкістю на їх основі” (номер держреєстрації

0117U004446) відповідно до тематичного плану Міністерства освіти і науки

України.

Аналіз основного змісту роботи, її наукової новизни, ступеня

обґрунтованості наукових положень та висновків.

Основні наукові положення дисертаційної роботи полягають у тому,

що теоретично обґрунтовано та експериментально підтверджено можливість

одержання багаторівневих швидкотверднучих бетонів на основі

наномодифікованих за принципами “знизу-вверх” та “зверху-вниз”

портландцементних композицій, що запроектовані на основі комплексного

аналізу гранулометричного розподілення та поверхневої активності

мінеральних складових, з врахуванням енергетичного стану, механізму

структуроутворювальної дії кожного компонента для забезпечення оптимізації

структури будівельного композиту на макро-, мікро- та нанорівнях.
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Отримано комплекс експериментально-статистичних моделей

технологічних та будівельно-технічних показників наномодифікованих

портландцементних композицій та бетонів на їх основі за критеріями

функціональності бетонної суміші, ранньої та марочної міцностей, що

полягають в багаторівневій оптимізації структури ультра- та нанодисперсними

компонентами, забезпеченні максимальної структурної щільності та

однорідності, досягненні технологічних та технічних ефектів.

Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів та

запропонованих автором рішень, висновків та рекомендацій,

сформульованих в дисертації. Наукові положення, висновки та рекомендації,

сформульовані в дисертаційній роботі, теоретично обгрунтовані і підтверджені

результатами експериментальних досліджень з використанням математичного

планування експерименту та сучасних методів досліджень, що включають

рентгенофазовий аналіз, растрову електронну мікроскопію,

низькотемпературну дилатометрію, гранулометричний аналіз. Достовірність

результатів забезпечується застосуванням стандартних методів та апробованих

методик, використанням повірених засобів вимірювальної техніки та

обладнання і відтворюваністю експериментальних результатів.

Практичне значення отриманих результатів.

На основі отриманих експериментальних даних дисертантом розроблено

ефективні склади швидкотверднучих бетонів на основі наномодифікованих

портландцементних композицій, впровадження яких проведено на

ПП „Промтехімпекс” для монолітного бетонування безбалкового перекриття

та вертикальних конструкцій складу для зберігання готової продукції

ПАТ „Галка” (м. Львів). За результатами досліджень розроблено проект

технічних умов ТУ У 23.5-02071010-172:2017 ”Наномодифіковані

портландцементні композиції з високою ранньою міцністю”, на основі яких у

виробничих умовах ТзОВ „Ферозіт” випущено швидкотверднучу суміш для

закріплення матеріалів (група ЗК 1-5).

Основна частина дисертаційної роботи складається із вступу, п’яти

розділів та загальних висновків. Повний обсяг дисертації становить 168

сторінок і включає 37 таблиць, 61 рисунок, список використаних джерел та

7 додатків. Дисертаційна робота за структурою, мовою та стилем викладення

відповідає вимогам МОН України.

У першому розділі на основі аналізу проблем, присвячених одержанню

швидкотверднучих бетонів з регламентованими експлуатаційними

властивостями та скороченню матеріальних і енергетичних ресурсів протягом

всього життєвого циклу будівельних конструкцій, автором зроблено висновок

про доцільність і ефективність багаторівневого модифікування структури

композиту за рахунок розроблення наномодифікованих портландцементних

композицій, що містять ультра- та нанодисперсні мінеральні добавки, а також

суперпластифікатори на основі полікарбоксилатів. На основі цього автором

сформульовано мету, наукову гіпотезу та задачі досліджень. Однак в

літературному огляді не акцентовано увагу на застосуванні швидкотверднучих

бетонів для виробництва збірних залізобетонних конструкцій, що дозволяє
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перейти на низькотемпературні режими тепловологої обробки з суттєвою

економією енергетичних ресурсів.

У другому розділі наведено характеристики вихідних матеріалів,

використаних у роботі, та описано основні методи фізико-механічних

випробувань та фізико-хімічних досліджень. Позитивним моментом є

використання суперпластифікаторів, прискорювачів тверднення різних типів,

мінеральних ультра- та нанодобавок, а також планування експериментів з

використанням математично-статистичних методів. В той же час, слід було б

подати характеристику обладнання для визначення повітрозахоплення

бетонної суміші та водонепроникності розроблених бетонів.

У третьому розділі представлено результати дослідження дисперсності

ультра- і нанодисперсних мінеральних добавок, розроблення

наномодифікованих портландцементних композицій за технологіями „знизу-

вверх” та „зверху-вниз”, визначення їх фізико-механічних властивостей.

Автором обґрунтовано доцільність багаторівневого модифікування

портландцементних систем шляхом використання комплексних органо-

мінеральних добавок на основі полікарбоксилатного пластифікатора, ультра-

та нанодисперсних мінеральних компонентів. Визначено оптимальне

співвідношення мікрокремнезему та лужного активатора у складі

наномодифікованої портландцементної композиції „портландцемент–

метакаолін – мікрокремнезем – аеросил – суперпластифікатор РСЕ – лужний

активатор” за критеріями ранньої та стандартної міцностей. На основі аналізу

даних використання органо-мінеральних добавок в наномодифікованих

портландцементних композиціях автором встановлено особливості процесів їх

раннього структуроутворення. Дисертантом проведені випробування

наномодифікованих портландцементних композицій згідно ДСТУ Б.В. 2.7-

187:2009 та ДСТУ EN 196–1:2007, виготовлених за технологіями „знизу-

вверх” та „зверху-вниз”. Разом з тим, автором не проведено їх класифікацію

згідно ДСТУ Б.В. 2.7-46:2010 та ДСТУ Б EN 197-1:2015.

В четвертому розділі розроблено швидкотверднучі бетони

багаторівневої будови на основі наномодифікованих портландцементних

композицій за критеріями розпливу конуса, питомої та марочної міцності.

Дисертантом обґрунтовано та експериментально підтверджено, що

використання розроблених наномодифікованих портландцементних

композицій забезпечує одержання стабільних високорухливих сумішей (марка

за легкоукладальністю Р4-Р5), а бетони на їх основі характеризуються

пониженою пористістю, швидким наростанням міцності, підвищеною

водонепроникністю, морозостійкістю, корозійною стійкістю,

атмосферостійкістю та покращеними деформативними властивостями.

Показана ефективність використання розроблених швидкотверднучих бетонів

у різних температурних умовах. Разом з тим, при дослідженні технологічних

властивостей бетонних сумішей на основі наномодифікованих

портландцементних композицій доцільно також навести дані щодо

збережуваності їх рухливості в часі, що є важливим фактором при

монолітному бетонуванні.
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У п'ятому розділі наведено результати промислової апробації

швидкотверднучих бетонів на основі наномодифікованих портландцементних

композицій у заводських умовах ПП „Промтехімпекс” при монолітному

бетонуванні несучих конструкцій складу готової продукції ПАТ „Галка” (м.

Львів). У виробничих умовах ТзОВ “Ферозіт” (м. Львів) проведено випуск

сухих будівельних сумішей для закріплення матеріалів на основі

наномодифікованих портландцементних композицій. Техніко-економічні

показники використання швидкотверднучих наномодифікованих бетонів

свідчать про доцільність і перспективність їх застосування.

У додатках наведено довідки про впровадження результатів дисертаційної

роботи.

Висновки роботи достатньою мірою відображають цінність проведених

досліджень. Дисертація виконана з використанням сучасної технічної

термінології. Ілюстрації, схеми, таблиці добре доповнюють текстовий

матеріал. Оформлення роботи відповідає вимогам щодо присудження

наукових ступенів і присвоєння вчених звань.

Повнота викладення матеріалів дисертації в роботах, опублікованих

автором. Основні результати дисертації відображені в 14 наукових працях, з

них 7 статей у фахових науково-технічних виданнях України, 2 – у виданнях,

що включені до міжнародних наукометричних баз даних (Scopus, Index

Copernicus, Baz Tech), 5 публікацій у матеріалах вітчизняних та міжнародних

конференцій.

Зміст автореферату повністю відповідає основним положенням

дисертації.

Зауваження до дисертаційної роботи:

1. В роботі досить детально представлено фракційний склад портландцементів

та ультра- і нанодисперсних мінеральних добавок згідно даних лазерної

гранулометрії (розділ 2.1), на основі яких розраховано інтегральний та

диференціальний коефіцієнти поверхневої активності (розділ 3.1). Проте

методика таких розрахунків не наведена, а для мінеральних добавок-

наномодифікаторів недостатньо повно висвітлено взаємозв’язок між

вказаними коефіцієнтами та показниками, що визначають фізико-хімічну

сутність їх дії в цементі.

2. Для визначення пуцоланової активності мінеральних добавок використано

метод за поглинанням Са(ОН)2 з насиченого розчину, при цьому неясно,

чому період взаємодії обмежено до двох діб. Доцільно також використати

інші відомі методи визначення пуцоланової активності мінеральних

добавок, зокрема згідно з ASTM С 379-65Т та EN 450-1:2009 визначається

коефіцієнт пуцолановості в різні терміни тверднення.

3. При розробленні нанотехнологічного підходу «зверху-вниз» слід було більш

ґрунтовно дослідити вплив підвищення ступеня дисперсності

наномодифікованих портландцементних композицій в процесі механо-

хімічної активації на їх швидкість тверднення та марочні показники
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міцності, а також визначити енергетичні затрати на механоактивацію

залежно від типу помольного агрегату.

4. Проектування наномодифікованої портландцементної композиції „внизу-

вверх” (п. 3.3), що містить полікарбоксилатний суперпластифікатор Glenium

Ace 430 та нанодобавку X-SEED, слід доповнити математичним

плануванням експерименту, аналогічно як це проведено для

наномодифікованої портландцементної композиції „зверху-вниз”.

5. Розроблені наномодифіковані портландцементні композиції

характеризуються швидким наростанням міцності (рис. 3.18-3.20). При

цьому доцільно було дослідити кінетику їх тепловиділення, так як в

масивних бетонних конструкціях внаслідок температурних градієнтів

можуть виникати напруження та деформації з утворенням тріщин.

Висновок

У цілому, дисертаційна робота „Наномодифіковані портландцементні

композиції та швидкотверднучі бетони на їх основі” є завершеною науковою

працею, містить нове вирішення актуального завдання, має важливе практичне

значення.

Робота відповідає паспорту спеціальності 05.23.05 – будівельні матеріали

та вироби і вимогам МОН України та пп. 9, 11, 12 „Порядку присудження

наукових ступенів”, які ставляться до робіт на здобуття наукового ступеня

кандидата технічних наук, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України № 567 від 24.07.2013 р. із змінами, внесеними згідно з постановою

Кабінету Міністрів України від №656 від 18.08.2015, а її автор, Мазурак Тарас

Андрійович, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата

технічних наук за спеціальністю 05. 23.05 – будівельні матеріали та вироби.
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